
 

Comune di Giffone  

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 
COPIA 

 

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 6 DEL 21/02/2024   

 

 

OGGETTO 

 

 

Istituzione Ufficio per i diritti degli animali, art. 4 lett. c) L.R. 3 ottobre 2023 n. 45 e 
nomina referente per prevenzione e lotta al randagismo. Indirizzi 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

L’anno 2024 il giorno 21 del mese di Febbraio alle ore 19:55, si è riunita la Giunta Municipale, nelle 

persone di: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

ALBANESE Antonio Sindaco SI  

CUTRI’ Domenico Vice Sindaco SI  

SIMARI Daisy Assessore SI  

 

 
Presenti: 3 Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Carmelo Impusino. 

 
Il Sindaco – Presidente Albanese Antonio, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in 

merito alla proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo che sulla proposta di deliberazione, 

non sono necessari i relativi pareri ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista  la legge regionale 3 ottobre 2023, n. 45, rubricata “Promozione del benessere degli animali d’affezione e 
prevenzione del randagismo (BURC n. 218 del 05 ottobre 2023)”;  
 
Visto in particolare l’art. 4, rubricato “Competenze” c. 1, che testualmente recita:  

a) la approvazione entro 180 giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge e nell'ambito 
delle competenze previste dalla legislazione vigente, del regolamento comunale di tutela degli 
animali da affezione, se non già adottato. I Comuni già dotati di regolamento lo adeguano ai criteri 
stabiliti dalla presente legge; 

b) la eventuale apertura di oasi canine o stalli temporanei regolarmente autorizzati dall’azienda 
sanitaria provinciale; 

c) la identificazione e registrazione in anagrafe canina, tramite i servizi veterinari delle aziende 
sanitarie provinciali (ASP), dei cani rinvenuti sul territorio e di quelli ospitati nei canili rifugio e nelle 
strutture di ricovero convenzionate; 

d) l’assegnazione, ai propri corpi di polizia locale e alle guardie zoofile prefettizie, previo accordo, di 
almeno un dispositivo di lettura di microchip ISO-compatibile; 

e) l’attuazione di piani di controllo delle nascite di cani e di gatti. 2. Per il conseguimento degli obiettivi 
di cui alla presente legge, i Comuni: 
a) predispongono, anche in collaborazione con le aziende sanitarie provinciali, la realizzazione di 
campagne informative sugli obiettivi perseguiti dalla presente legge e sulle modalità di attuazione, 
avvalendosi del supporto delle associazioni di protezione animale e dei medici veterinari liberi 
professionisti; 
b) possono effettuare la stipula di convenzioni o accordi di collaborazione, di intesa con i servizi veterinari 
dipendenti dalle aziende sanitarie provinciali e con le associazioni di protezione animale, per il 
censimento dei cani liberi su territorio, ai fini anche della conseguenziale sterilizzazione, della loro 
temporanea custodia, della reintroduzione sul territorio e per l’adozione; 
c) adottano, anche in collaborazione con le associazioni di volontariato, tutte le misure necessarie per 
l’adozione o l’affido degli animali per i quali non è possibile la restituzione ai legittimi proprietari; 
d) provvedono all’apertura di un ufficio per i diritti degli animali (UDA) attraverso la nomina di un referente 
in materia di prevenzione e lotta al randagismo ed alla realizzazione di una pagina web sul portale del 
Comune, con l’elencazione di tutti i cani da dare in adozione, che preveda la pubblicazione di tutti gli 
animali vaganti rinvenuti sul territorio al fine di favorire il ritrovamento da parte di eventuali proprietari e di 
facilitare affidi e adozioni; 
e) organizzano, anche congiuntamente alle aziende sanitarie provinciali, percorsi formativi per i 
proprietari di cani con conseguente rilascio di specifica attestazione denominata “patentino”, in 
collaborazione con gli ordini professionali dei medici veterinari, con le facoltà di medicina veterinaria, con 
le associazioni veterinarie, con quelle di protezione animale e con gli educatori cinofili; 
f) attuano percorsi formativi, di informazione, divulgazione e sensibilizzazione, percorsi educativi nelle 
scuole, attività di promozione e diffusione, organizzazione e realizzazione di campagne di 
comunicazione, previa intesa con le istituzioni scolastiche. 

 
Ritenuto di dare attuazione alle previsioni di cui alla legge regionale 3 ottobre 2023, n. 45, procedendo 
all’Istituzione dell’Ufficio per i Diritti degli Animali (U.D.A.) ed alla nomina del referente per la prevenzione e la 
lotta al randagismo;  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 49 c. 2 
T.U.O.E.L.; 
 
Con voti unanimi, espressi in forma palese  

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) Di istituire l’Ufficio per i Diritti degli Animali (U.D.A.) del Comune di Giffone, incardinando lo 
stesso presso l’Ufficio di Polizia Locale;  

3) Di nominare referente per la prevenzione e la lotta al randagismo la Dott.sa Valentina 
Giovinazzo, Area professionale degli Istruttori, profilo professionale “Agente di Polizia Locale”; 

4) Di trasmettere il presente provvedimento all’incaricata Dott.ssa Valentina Giovinazzo; 

5) Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
c. 4 del D.lgs. n°267/2000;  

6) Di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, N° 69; 



PARERISULLA DELIBERA 
 

Parere favorevole di regolarità tecnica, 
Amm.va (artt. 49, comma 2 e 147 bis, comma 
1, D. Lgs. 267/200) 

Parere favorevole di regolarità contabile, (artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/200) 

Il Segretario Comunale 
Avv. Carmelo Impusino 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Antonio Albanese f.to Carmelo Impusino 

 
===================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale  ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio, giusta attestazione del Messo Comunale, per quindici giorni  
consecutivi, senza opposizioni. 

 
E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 (trascorsi 10 giorni 
della pubblicazione). 

 
E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Giffone, lì 16.04.2024 

IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

f.to: Dr. Carmelo Impusino  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Giffone, lì 21.02.2024 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Carmelo Impusino  
 


